Муниципальное общеоб разовательно г учреждение
Ремонтненская средняя общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ

. у  0". 2005 г.  № 57.

‘ .: здании учебного кабинета -  музея истории на базе кабинета истории

территории Ремонтненского районаработает Степная археологическая экспедиция
Г с дарственного Исторического музея под рисоводством кандидата исторические

.Нишлиной Натальи Ивановны. Материалы, полученные в результате рас коп эк,
‘ -уставляют большой интерес не только для научной, но и образовательно-

:сьетительской работы среди учащихся Ремонтненского района,
г ; гответствии с постановлением Главы .Администрации Ремонтненсюго района

? :стовской области № 68-А от 15.02.2005г « О создании Ремонтненского истерико-
Егзеведческого музея», на основании приказа РОС) «О создании учебного кабинета-
■ ~ истории в МО"!/ РСОШ №1» № 86 ог 18.07.2005г., в целях улучшения

“Л-г Л-яственно-патриотического воспитания, исторического образование: учащихся
Р:чонтненского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
Создать учебный кабинет -  музей истории как один из этапов образования
Ремонтненского исгорико-кр>аеведческого музея.

I Разместить учебный кабинет-музей в кабинете истории - зав. кабинетам
И.В.Задорожняя.
Утвердить состав рабочей группы по организации работы учебного кабинета-
музея истории, оформлению экспозиции и сбору экспонатов. ( Приложение №1).

-  Утвердить Концепцию создания учебного кабинета -  музея. (Приложение .№2).
5 Утвердить расчет финансирования работ по созданию учебного кабинета-музея

истории. (Приложение №3).
6 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение №1
к приказу по МОУ РСОШ №1

№ 56 от 18.07, 2005г.

СОСТАВ
Рабочей группы по организации работы, оформлению стендов

и сбору экспонатов учебнэгс кабинета-музе* истории

Руководитель группы :

Зам. руководителя группы :

Члены группы :

Пожидаев С.А. -  директор МОУ РСОШ №1

Шишлина Н.И. -  кандидат исторических наук,
руководитель (Степной археологической
экспедиции ГИМ

Задорожняя И. В. -  учитель истории МОУ
РСОШ№ 1 зав. утебньм кабинетом -  музеем
истории

Краснсрудкая О.В. -  зам. директора по
воспитательно:?! работе МОУ РСОШ № I

Мищенко А.И. -  художник-дизайнер п эоекта,
студент Ростовского художественного учи пипа
им. Грекова

яше №1
ОШ №1
' 2005г.

1

ваук,

К :М

нота,
илшца

Приложение №2
i: приказу MOV Р СОШ №1

№57от 18.07. 2005г.

КОНЦЕПЦИЯ
создания учебного кабинета -  музея истории

на базе Муниципального общеобразовательного учрежде: ния
Ремонгненской средней общеобразовательной школы №1

I. Общи» положения

1.1. Учебный кабинет-музей истории создан в целях повышения
эффективности освоения школьниками культурного пространства, которое его
окружает.

1.2 Учебш.ш кабинет-музей является дополнительным: источником
информации, позволяет глубже понять жизнь людей h i основе более яркого
восприятия, делает возможным проведение групповые и индивидуальных
занятий, предоставляет возможности для проведения учащимися исследований,
для проектной: работы.

1.3 Главная задача учебного кабинета-музея состоит в том, чтобы расширить
набор приемов и способов преподавания, придать обучению более
разнообразный характер.

1.4 Основное направление работы кабинета: реальное практическое
вовлечение школьников в самостоятельный поиск, так как практическая работа
делает их из объекта субъектом воспитания, они сами «пишут историю >, а не
слепо воспринимают её из учебников, делает их причастными к историческому
процессу.

II. Структура деятельности учебного кабинета-музея

2.1. Учебный кабинет-музей носзящен двум темам:
» археологическим раскопкам Государственного Исторического музея,

посвященным периоду заселения территории человеком;
* новой истории Ремонтненского района -  XIX веку, периоду

возникновения современных поселений.
2.2. Работа ;/чебного кабинета-музея строиться по трем направлениям:

* археологическая деятельность учащихся в летний период, связь с
Государс твенным Историческим музеем;

» историко-краеведческая деятельность по исследованию периода
образования поселений на территории района в XIX веке;

* патриотическая деятельность клуба «Память-Потск».

III. Обязанности и права рабочей группы учебяого кабинета-музе и
*

3.1. В целях плодотворного и эффективного функционирования учебного
кабинета-музея рабочая группа обязана:
-  поддерживать заявленные функции кабинета:
-  обеспечивать эффективную деятельность;
-  разрабатывать и следить за исполнением графика работы кабинета;

-  организовать эффективную работу по сбору экспонатов с необходимым:
документальным: оформлением;

-  принимать должные меры к сохранению и надлежащему оформлению
экспонатов;

-  разрабатывать планы-графики работы учебного кабинета-музея,
исследовательских групп и объединений.

2 Для результативной работы и выполнения провозглашенных целей
рабочая группа имеет право:
-  формировать группы школьников для принятия участия в

археологических изысканиях научной эксп ед и ц и и  ГИМ;
-  проводить исследовательскую работу по изучена]» истории нашего края

XIX века;
-  обращаться к жителям села Ремонтного с целые получения историко

краеведческой информации;
-  получать финансирование из различных источников для осуществления

заявленной деятельности.

VL Финансирование учебного кабинета -музея

1 Финансирование деятельности учебного кабинета-музея осуществляется
из бюджетных средств выделенных для Муниципального общеобразовательного
учреждения Ремонтненсжой средней общеобразовательной школы №1.

2 Дополнительные средства, по луче нные в порядке благотворительности,
расходуются по целевому назначению.